	№
п/п
	Название ООПТ
	Категория
	Профиль
	Кластер-
ность
	Пло
щадь
ООПТ
(га)
	В т.ч. морская аквато -рия (га)
	Площадь охранной зоны (га)
	Местоположение
ООПТ
	Реквизиты правовых актов об организации ООПТ
	Между
народ
ный
статус
	Ведомственная
подчиненность

	ООПТ регионального значения

	1
	«Урочище «Петрова балка»
	Памятник
природы
	Не
определен
	1
	62,96
	0
	10,0678
	Нижнеборковский
сельсовет,
Горшеченский
район
	Постановление Администрации Курской области от 16.10.2014 г.
№ 657-па «О памятнике природы регионального значения
	-
	Министерство природных ресурсов Курской области

	2
	«Урочище «Розовая долина»
	Памятник
природы
	Не
определен
	1
	11,4848
	0
	0
	Среднеапоченский
сельсовет,
Горшеченский
район
	Постановление Администрации Курской области от 16.09.2015 г. № 617-па «О памятнике природы регионального значения «Урочище «Розовая долина»
	-
	Министерство природных ресурсов Курской области

	3
	«Урочище «Розовая долина»
	Памятник
природы
	Не
определен
	1
	11,4848
	0
	0
	Среднеапоченский
сельсовет,
Горшеченский
район
	Постановление Администрации Курской области от 16.09.2015 г. № 617-па «О памятнике природы регионального значения «Урочище «Розовая долина»
	-
	Министерство природных ресурсов Курской области

	4
	«Урочище
«Сурчины»
	Памятник
природы
	Не
определен
	1
	4,9
	0
	2,4169
	Богатыревский
сельсовет,
Горшеченский
район
	Постановление Администрации Курской области от 16.09.2015 г.
№ 618-па «О памятнике природы регионального значения «Урочище «Сурчины»
	-
	Министерство природных ресурсов Курской области

	5
	«Урочище «Парсет» или «Мишин бугор»
	Памятник
природы
	Не
определен
	2
	50
	0
	8,3294
	Солдатский
сельсовет,
Горшеченский
район
	Постановление Администрации Курской области от 11.05.2016 г.
№ 291-па «О памятнике природы регионального значения «Урочище «Парсет» или «Мишин бугор»
	-
	Министерство природных ресурсов Курской области

	6
	«Бекетовские
холмы»
	Памятник
природы
	Не
определен
	1
	17,8
	0
	5,9346
	Солдатский
сельсовет,
Горшеченский
район
	Постановление Администрации Курской области от 22.06.2016 г.
№ 435-па «О памятнике природы регионального значения
	-
	Министерство природных ресурсов Курской области

	7
	«Балка Лепешка»
	Памятник
природы
	Не
определен
	1
	34,2441
	0
	6,28
	Богатыревский
сельсовет,
Горшеченский
район
	Постановление Администрации Курской области ot01.11.2018 № 875-па «О памятнике природы регионального значения «Балка Лепешка»
	-
	Министерство природных ресурсов Курской области

	8
	«Старомеловое»
	Памятник
природы
	Не
определен
	1
	27,6869
	0
	9,99
	Новомеловский
сельсовет,
Горшеченский
район
	Постановление Администрации Курской области от 01Л 1.2018 № 874-па «О памятнике природы регионального значения «Старомеловое»
	-
	Министерство природных ресурсов Курской области

	9
	«Балка Сурки»
	Памятник
природы
	Не
определен
	1
	151,68
	0
	11,32
	Муниципальное
образование
«Поселок
Горшечное»
Горшеченский
район
	Постановление Администрации Курской области от 02.07.2019 г. № 592-па
"О памятнике природы регионального значения «Балка Сурки»
	-
	Министерство природных ресурсов Курской области

	10
	«Балка к юго- западу от с. Кунье»
	Памятник
природы
	Не
определен
	1
	236,33
	0
	0
	Куньевский
сельсовет
Горшеченский
район
	Постановление Администрации Курской области от 25.12.2019 г.
№ 1346-па «О памятнике
	-
	Министерство природных ресурсов Курской области

	11
	Степной комплекс у деревни Нижнедорожное
	памятник
природы
	Не
определен
	1
	75,4945
	0
	0
	Никольский
сельсовет
Горшеченский
район
	Постановление Администрации Курской области от 31.10.2022 г.
№ 1206-па «О памятнике природы регионального значения «Степной комплекс у деревни
Нижнедорожное"
	-
	Министерство природных ресурсов Курской области

	12
	«Точильный лог»
	Памятник
природы
	Не
определен
	1
	234,89
	0
	0
	Новомеловской
сельсовет
Горшеченский
район
	Постановление Администрации Курской области от 24.05.2021 № 534-па «О памятнике природы регионального значения «Точильный лог»
	-
	Министерство природных ресурсов Курской области

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



